
çalışmanın temel amacı turizm ve rekreasyon 
alanında eğitim veren kurumların güvenliğine 
yönelik bir özdeğerlendirme kontrol listesi oluş-
turmak ve önermektir. Bununla birlikte önerilen 
listenin her türlü eğitim kurumunda kullanılma-
sı olasıdır.

Okul Güvenliği ve Güvenlik Kontrolü 

Okul güvenliği, öğrencinin okula giderken ve 
okulda geçirdiği süre boyunca okuldaki varlık-
larının, sosyo-duygusal iyilik durumunun riske 
atılmadığı bir ortam anlamına gelmektedir (As-
tor vd. 2009). Okul güvenliğinin geliştirilmesine 
yönelik gerçekleştirilen çalışmalar dahilinde bazı 
yaklaşımlar ve modeller üzerinde durulmakta-
dır. Bunlardan en temeli Biyoekolojik modeldir 
(Bronfenbrenner 2005). Bu model, okullarda gü-
venlikle ilgili yaşanabilecek olumsuzlukları ön-
leyici ve bu olumsuzluklara müdahale ederken 
içinde bulunulan toplumun davranışlarının neler 
olduğu ve okul güvenliğini nasıl etkilediği ile il-
gilenmektedir. Bu modele göre içinde bulunulan 
çevre birey üzerinde büyük bir etkiye sahiptir ve 
bireyin, kişilerle, kurumlarla olan iletişimini ve 
etkileşimini etkilemektedir. 

Morrison ve diğerleri (1994), güvenli okul ve eği-
tim ortamının birtakım özellikleri olduğunu vur-
gulamışlardır. Bunlar; okul geliştirme planında 
açık bir şekilde tanımlanmış hedefler, bu hedef-
lere yönelik ilerlemenin izlenmesi ve geribildi-
rim, öğrencilerin akademik başarıları, olumlu 
davranış beklentileri, öğrencinin okula bağlılığı 
ve süreçlere katılımı, ebeveyn ve toplumun süre-
ce katılmasıdır. 
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GİRİŞ
Dünyada önemle üzerinde durulan konulardan 
biri şiddet içermeyen güvenli okulların oluştu-
rulmasıdır. Güvenli okullar olmadan, öğretmen-
ler etkili bir şekilde öğretme ve öğrenciler öğren-
me sürecini gerçekleştirememektedir. Okul gü-
venliği, öğrencinin okuldaki refahını tehdit edici 
herhangi bir durumu ifade etmektedir. Bu tür bir 
durum öğrencinin kendisinden kaynaklanabil-
diği gibi başkaları tarafından da kaynaklanabilir 
(Duke 2002). Bu kapsamda okul güvenliği, öğret-
menlerin güvenli bir ortamda eğitim ve öğretim 
hayatlarına devam edebilecekleri, öğrencilerin 
samimi, tehlike ve tehditlerden uzak, eğitim ve 
öğretimi cesaretlendiren bir ortamı ifade etmek-
tedir.  Güvenli okullar oluşturmak, okuldan faz-
lasını içeren kapsayıcı ve işbirliğine dayalı bir sü-
reçtir (Stephens 1994). Bu kapsamda, okul güven-
liği, öğretmenler, öğrenciler, ebeveynler, emni-
yet-güvenlik çalışanları, psikolojik danışmanlık 
ve rehberlik uzmanları, politikacılar, akademis-
yenler ve iş dünyası gibi birçok paydaşı etkileyen 
ve bu paydaşlardan etkilenen bir kavramdır. 

Ülkemizde turizm ve rekreasyon alanında eği-
tim veren birçok kurum bulunmaktadır. Eğitim 
kurumlarının kalite ve güvenliğinin artırılması, 
kurum liderleri ve yöneticileri açısından birincil 
öncelikte olmakla birlikte, bunu gerçekleştirme-
lerine olanak tanıyacak rehber özdeğerlendirme 
araçları sınırlıdır. Akademik hayattaki öğretim 
elemanlarının çalışmalarında daha ziyade teorik 
alana yönelmeleri, pratik çıktıları olan çalışma-
ların azlığı, teori ile pratik arasındaki uyumsuz-
luklar, eğitim kurumlarımızın gelişimini olum-
suz yönde etkilemektedir. Buradan hareketle bu 
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Folks (2008), okul güvenliğinin kontrolü amacıy-
la değerlendirme kriterlerinin oluşturulabilece-
ğini ifade etmiştir. Bu değerlendirme kriterlerini 
altı temel başlık altında incelemiştir;

Öğrencilerin okul güvenliğiyle ilgili hazır bulu-
nuşlukları: Öğrencilerin okul güvenliği ile ilgili 
bilgilendirilmesi, onların sürece dahil edilmesi, 
güvenlikle ilgili problemleri iletebilecekleri kişi 
veya birimlerin bulunmasını ifade etmektedir.

Okul binasına erişim koşulları: Okul güvenliği kap-
samında erişim kontrolünün sağlanması önemli-
dir (Dorn vd. 2004). Bu kontrol tutarlı bir şekilde 
uygulanan politika ve prosedürler çerçevesinden 
izlenmeli ve değerlendirilmelidir. Kontrolün sağ-
lanması amacıyla teknolojik cihaz ve ekipmanla-
ra ihtiyaç duyulabilir; ancak bu kurulumun yük-
sek maliyeti, uygulamaya engel teşkil edebilir 
(Garcia 2003). 

Acil durum planları: Okul yetkilileri acil durum 
karşısında görev ve sorumluluk paylaşımı yap-
malıdır. Bu planlar sistematik bir şekilde güncel-
lenmelidir. Acil durum planı ve karşılaşılabilecek 
acil durumlar için hazırlık eğitimi verilmelidir. 

Okul binasının güvenliği: Okul girişleri, istenme-
yen kişilerin okula girişinin engellenmesi, öğ-
rencilerin dış tehditlerden uzak tutulabilmesi, 
gerektiğinde öğrencilerin hızlıca bir araya topar-
lanabilmesi, sığınağın olması gibi özellikler okul 
binasının güvenliği kapsamında değerlendirile-
bilir (Schneider 2005).

Öğrencilerin birbirleriyle olan iletişimi: Okulların, 
öğrencilerin birbirlerine karşı saygılı, nazik ve 
özverili olmak gibi davranışlar sergilemeleri ko-
nusunda teşvik edici bir pozisyonda olmalarını 
ifade etmektedir. Öğrencilerin birbirlerinin sağ-
lıklarını tehdit edici bir ortam oluşmasının ön-
lenmesi gerekmektedir. Öğrencilerin sosyal ve 
duygusal refahının düşük olduğu okul ortamın-
da fiziksel şiddet olaylarının daha yaygın olduğu 
görülmektedir (Bear vd. 2006).

Denetimlerin gerçekleştirilmesi: Okul güvenliği-
ni arttırmanın en etkili ve ucuz yolu, okul bina-
sı genelinde okul yetkililerinin yerleştirilmesidir 
(Sprague ve Walker 2005).

Okul Güvenliği ve Okul İklimi

Genel olarak okul güvenliği, okul iklimi algısı 
ile ilişkilendirilmiştir (Bradshaw vd. 2014; Berg 
ve Cornell 2016). Olumlu okul iklimi ve güven-
lik duyguları, yüksek akademik başarı ve diğer 
uyum sağlama ölçütleri ile ilişkilendirilmiştir 
(Berkowitz vd. 2017).  Etkili bir okul-öğrenme ik-
limi, öğretmen-öğrenci ilişkilerini geliştirmenin 
yanı sıra, öğrencilerin başarı için olanaklarının 
geliştirilmesini de içermektedir. Greene (2005) 
okul ikliminin okul şiddeti ve önlenmesinin do-
ğası ve kapsamı üzerinde büyük bir etkisi oldu-
ğunu vurgulamıştır.
Birçok araştırmacı, okul iklimi, okula bağlılık ve 
kişisel güvenlik duygularının okul güvenliğini 
anlamadaki en önemli değişkenlerden bazıları 
olduğunu düşünmektedir (Karcher 2004; Whit-
lock 2006). Öğrencilerin bireysel özelliklerine 
göre okul güvenliğine yönelik bazı çalışmalar 
gerçekleştirilmiştir (Booren ve Handy 2009; Var-
jas vd. 2009). Astor ve diğerleri (2010) tarafından 
gerçekleştirilen çalışmada, farklı bakış açıların-
daki farklılıkları anlamak, okul şiddeti ve güven-
lik konularını için iyi tasarlanan ve uygulanan 
programların oluşturulmasına katkı sağlayabile-
ceği vurgulanmıştır. Öğrencilerin algıları, güven-
li okul ortamlarının en iyi şekilde nasıl oluşturu-
lacağını anlamak için önemli olabilir. Örneğin, 
Phillips (2007) gerçekleştirdiği çalışmada erkek-
ler tarafından uygulanan şiddetin toplumsal bir 
sorun olduğunu ve bu nedenle şiddetin erkek 
olmanın bir parçası olarak öğrencilerin benimse-
diğini belirtmiştir. Bu nedenle, sadece okulda bu-
lunan öğretmen ve öğrencilerin algılarının değil, 
toplum davranışlarının da okul güvenliği kapsa-
mında değerlendirilmesi büyük önem taşımaktadır. 

Okul Güvenliği ve Paydaşlar

Tüm öğretim kademesindeki okulların, okul gü-
venliği konusunu önemsemeleri önemlidir ve 
bunu yapmanın temel aşaması, okul içindeki bi-
leşenlerin farklı algılara sahip olup olmadığını 
anlamaktır. Öğretmenler, öğrenciler, okulun di-
ğer çalışanlarının okul güvenliği ile ilgili görüş-
lerini belirlemek gerekmektedir, ancak öğren-
cilerin okulda güvenlik algılarına etki eden fak-
törlerin neler olduğu çok net değildir (Lopez vd. 
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2017). Öğrenciler okulun büyük bir bölümünü 
oluşturduğundan, öğrencilerin okul güvenliği, 
iklimi ve güvenlik stratejileri hakkındaki algıla-
rını yakından incelemek gerekmektedir (Booren 
vd. 2011). 
Genel olarak algılar değerlendirilirken öğrenci 
ve öğretmen bakış açısı önemlidir. Okul ortamı 
ile ilgili sorunları değerlendirirken öğrencilerin 
algılarının, öğretmenlerin algılarına göre gerçeği 
daha iyi temsil ettiği belirlenmiştir (Stone ve Isa-
acs 2002). Bir diğer çalışmada da okul iklimi ile 
ilgili olarak öğrencilerin, öğretmenlerden daha 
düşük puan verdikleri ve öğretmenlerin okul ik-
limini öğrencilerden %40 daha iyi derecelendir-
dikleri sonucuna ulaşılmıştır (Skiba vd. 2006). Bu 
da okul güvenliği ile ilgili algıları değerlendirir-
ken tüm yönleriyle ele alma gerekliliğini ortaya 
koymaktadır. Öğrencilerin ve tüm okul persone-
linin ortak bir amaç için birlikte çalıştıkları ve şid-
det içeren davranışları tanımak ve ele almak için 
oluşturdukları bir program ile öğrencilerin, okul 
ortamlarını daha güvenli algıladıklarını göster-
miştir (Oswald vd. 2005). Öğrencinin de süreçle-
re katılımı okula olan bağlılığını artırabilir. Bu da 
okula bağlı öğrencilerin olumsuz sosyal normlar-
dan uzak durmaları ve okul kurallarına uymala-
rını daha muhtemel hale getirebilir (Welsh 2003).

YÖNTEM

Bu çalışmanın amacı turizm ve rekreasyon ala-
nında eğitim veren kurumların güvenliğine yö-
nelik bir özdeğerlendirme aracı-kontrol listesi 
önerisi oluşturmaktır. Çalışma okul güvenliği ile 
ilgili belirlenmiş özdeğerlendirme araç ve kont-
rol listelerinin taranması ve incelenmesine bağlı 
bir derleme olarak ele alınabilir.   Bu bağlamda 
okul güvenliği ile ilgili yapılmış özdeğerlendirme 
araçları ve kontrol listeleri arama motorları üze-
rinden araştırılmış ve incelemeye tabii tutulmuş-
tur.  Arama motorlarında ilk taramada inceleme-
ye değer 96 çalışma saptanmıştır. Ancak konuyla 
ilgili birbirinden bağımsız şekilde temel unsurla-
rı içinde bulunduran ve sistematik bir yaklaşıma 
sahip bulunan 13 özgün çalışma (Kaynakçada 
erişim tarihi 21.10.2019 olarak verilen tüm çalış-
malar) detaylı bir şekilde incelemeye alınmıştır. 

İkincil veriler kapsamında yapılmış olan bu ça-
lışmaların gözden geçirilmesi, değerlendirilme-
si, yorumlanması ve senteze yönelik derlenmesi 
bu makalenin temel yöntemini oluşturmaktadır. 
Çalışmanın kaynak taraması, alan incelemeleri 
ve özdeğerlendirme kontrol listesi önerisi Geor-
gia Devlet Üniversitesi, J. Mack Robinson İşletme 
Fakültesi, Uluslararası Ticaret Eğitimi ve Araştır-
maları Merkezi’nde gerçekleştirilmiştir. Çalışma 
konusu ve çıktısı her ne kadar turizm ve rekre-
asyon alanında eğitim veren kurumlar özelinde 
gözükse de çalışma aslında tüm eğitim kurumla-
rı ve okullarına uyarlanabilir. Bu nedenle çalışma 
içinde önerilen özdeğerlendirme kontrol listesi 
sadece turizm ve rekreasyon alanında eğitim ve-
ren kurumlar için değil aynı zamanda diğer eği-
tim kurumları için de uygulanabilir niteliktedir.   

BULGULAR 

Saptanan on üç çalışmada yapılan tarama ve in-
celemelerde, eğitim kurumlarının uygulamada 
güvenliği ondokuz ana başlık ve üç önemli süreç 
üzerinden değerlendirebilecekleri saptanmıştır. 
Bu başlıklar ve süreçler yukarıda alan yazın de-
ğerlendirilmesinde sunulan çalışmalar ile uyum-
lu, onları kapsayan daha geniş bir çerçevededir. 
Kontrol listesinin son kısmı eğitim kurumları-
nın hangi düzeyde olduğunu değerlendiren üç 
süreçten oluşmaktadır. Bu süreçlerin ilk düzeyi 
önleme, ikinci düzeyi yanıt verme-eyleme geçme 
ve son düzeyi erken uyarı sistemi-farkında ol-
maktan oluşmaktadır. Bu düzeylere yönelik de-
taylar asıl kontrol listesinde bulunmaktadır. Bu 
kapsamda okul güvenliğine yönelik ana başlıklar 
ve örnek maddeleri aşağıdaki özdeğerlendirme 
kontrol listesi önerisinde sunulmaktadır.

Eğitim Kurumlarında Güvenlik Özdeğerlendirme 
Kontrol Listesi

Acil Durum Planlaması

1. Çalışanlara risk analizi, acil durum yönetimi, 
iş sağlığı ve güvenliği ile ilgili eğitim verilme-
lidir.

2. Acil durum yönetim modeli dahilinde, meyda-
na gelebilecek her türlü tehlikeye yönelik önle-
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me, hazırlıklı olma, müdahale etme ve kurtar-
ma faaliyetleri planlanmalıdır.

3. Planlar düzenle olarak gözden geçirilmeli ve 
güncellenmelidir (Yılda en az bir kez). 

4. Planlar özel gereksinimi olan öğrencileri kap-
sayacak şekilde ele alınmalıdır.

5. İç alanlar engelli bireyleri göz önüne alarak, 
mevzuata uygun bir şekilde (TS 9111) yapılan-
dırılmalıdır.

Güvenlik Politikaları

1. Gerektiğinde emniyet kuvvetlerinin aşağıdaki 
durumlara müdahale edebilmelidir.

a. Zorbalık
b. Taciz ve şiddet
c. Kriz yönetimi
d. Dayak atma
e.Öğrenci disiplini

2. Okul riskli davranışlarda bulunan öğrencilere 
yönelik, onlara yardımcı olabilecek bir öğrenci 
takımı oluşturabilir. 

Uygulamalı Eğitim ve Tatbikatlar

1. Her bir öğretim yılında her bir okul binasında 
aşağıdaki uygulamalı eğitim ve tatbikatlar ger-
çekleştirilmelidir. 

a. Her yıl en az iki kez deprem eğitimi ve tatbika-
tı (Eğitim yılının başladığı ilk on beş gün için-
de ilk deprem eğitimi ve tatbikatının verilmesi) 
yapılmalıdır.

b. Her yıl en az iki kez yangın eğitimi ve tatbikatı 
yapılmalıdır.

c. Her yıl en az iki kez güvenli kilit pozisyonuna 
(uçaklardaki acil durum pozisyonu gibi) geçil-
mesi eğitim ve tatbikatı yapılmalıdır.

d. Kötü hava koşulları eğitimi (Okulların bulun-
duğu bölgeye bağlı olarak) verilmelidir.

Okul Binasının Güvenliği ve Erişimi

1. Güvenli giriş ve çıkışı sağlayacak güvenlik po-
litikası, sistem ve uygulamaları vardır. 

2. Her binaya tek noktadan güvenli giriş ve çıkış 
yapılmaktadır.

3. Belirlenmiş giriş noktaları, binaya erişimler 
açısından izlenmekte ve kontrol edilmektedir. 

4. Okul çalışanları veya görevli personel, öğrenci-
lerin giriş ve çıkışlarını güvenlik açısından iz-
lemektedir.

5. Okulun ana girişi, müdür odasından rahatlıkla 
izlenebilmektedir.

Giriş Kartları, Anahtarlar ve Teslimatlar

1. Giriş kartlarını ve anahtarları (Ana- anahtar 
ve yedek anahtarlar) denetim altında tutan bir 
sistem kurulmalıdır.

2. Giriş kartları ve anahtarlar yedekleri ile birlik-
te, yıllık olarak kontrol edilmektedir.

3. Acil durumlarda (Yangın, deprem vb.) okula 
girişlerin hızlı bir şekilde yapılmasını sağla-
yacak, yetkilendirilmiş ulaşılabilir bir anahtar 
sistemi olmalıdır.

4. Tüm çalışanlar fotoğraflı bir kimlik kartı taşı-
malıdır.

5. Çalışanların işten ayrılması durumunda kim-
liklerini, kurumlarına teslim etmeleri gerek-
mektedir.

Ziyaretçiler

1. Tüm girişlerde ziyaretçilerin uymaları gereken 
politika ve prosedürler, görülebilir şekilde ilan 
edilmelidir.

2. Ziyaretçiler aşağıdaki kuralları yerine getirme-
lidirler: 

a. Fotoğraflı kimliklerini göstermeli ve kimlikle-
rinin saptanmasına olanak tanıyacak kıyafet 
giymelidirler.  

b. Giriş ve çıkışlar kayıt altına alınmalıdır.
3. Giriş-çıkışların kayıt altına alınabileceği uy-

gun bir donanım ve personelin sağlanması ge-
rekmektedir. (Karşılama masası, telefon, telsiz 
vb.)

4. Ziyaretçilerin kimlikleri, diğer ziyaretçilerin 
ulaşamayacağı bir yerde muhafaza edilmeli-
dir.

5. Gerekli durumlarda ziyaretçilere okul içinde 
refakat edilebilmelidir.
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Çalışanların Eğitimi

1. Çalışanlar aşağıdaki konularda eğitim almalı-
dırlar.

a. Tehdit değerlendirmesi
b. Tüm gerekli tatbikat ve tahliye eğitimleri

c. Şüpheli ve olağandışı faaliyetler hakkında far-
kındalık

d. Çevredeki düzensizlikler hakkında farkındalı-
ğın sağlanması (Şüpheli araçlar vb.)

e. Şüpheli hareketlerin veya paketlerin incelen-
mesi

f. Şüpheli telefon veya terör faaliyetleri karşısın-
da alınabilecek tutum ve davranışlar

2. Acil durum müdahale ekipleri ilkyardım ko-
nusunda sertifikalı eğitim almalıdır.

3. Kalp krizi gibi olaylara defiblatör ile müdahale 
edebilecek ekip üyeleri eğitim almalıdır.

4. Okul acil durum ekiplerinin planlı ve plansız 
tatbikat ve uygulamalar gerçekleştirmeli ve ye-
terliliklerinin kontrolü sağlanmalıdır.

Fiziksel Koşullar

1. Okul iyi bir karşılama ortamına sahip olmalıdır.
2. Öğrencilerin okulu sevmesi, sahiplenmesi ve 

gurur duymasını sağlamak için eserleri ve ba-
şarıları okul koridorlarında yeterince sergilen-
melidir.

3. Okul ortamı ve çevresi öğrencilerin yapacağı 
faaliyetlere olanak tanıyıp, teşvik etmeli ve ka-
tılımını sağlamalıdır.

4. Fiziksel ortamdaki aksaklıklar hızlı bir şekilde 
giderilmelidir.

5. Fiziksel ortamların ısısı, makul (22-26 derece) 
düzeyde olmalıdır.

İletişim

Okul İletişim Sistemi

1. Okul yönetimi tüm paydaşlarla çift yönlü (tek 
yönlü değil) bir iletişim oluşturmalıdır. 

2. Acil durum alarm sistemine entegre veya ba-
ğımsız çalışan, karbon monoksit uyarı sistemi 
olmalıdır. 

3. Altı ayda bir alarm sisteminin kontrol edilme-
si ve sağlıklı çalıştığından emin olmak gerek-
mektedir. 

4. Tüm katlarda acil durum alarm sistemi oluştu-
rulmalı ve sınıflarda acil durumlarda aranacak 
olan acil servis 112, itfaiye 110, polis 155 ile il-
gili bilgilendirmeleri sağlanmalıdır.

5. Çalışanlarla gerçekçi ve uygulanabilir güven-
lik talimatları oluşturulmalı ve devreye sokul-
malıdır.

Dış Çevre

1. Yollarda okulun bulunduğunu net bir şekilde 
belirten işaretlemeler olmalıdır.

2. İşaretlemeler mevzuatta belirtilen renklerde ve 
standartlarda olmalıdır.

3. Okulun etrafı mevzuata uygun bir şekilde çitle 
çevrilmelidir.

4. Okul genel giriş kapılarının mesai saatleri dı-
şında güvenliği sağlanmalıdır.

5. Okul çevresinin güvenlik tehditlerinden (geçiş 
engelleri, enkaz vb. olmaması) temiz olması 
sağlanmalıdır. 

Servis Araçları ve Park Yerleri

1. Servis araçlarının öğrenci alma yerleri, müdü-
riyet odalarından veya çalışanlar tarafından 
görülebilir olmalıdır. 

2. Servis araçlarının acil durumlara müdahaleyi 
engellemesi önlenmelidir. 

3. Otopark alanları yeterli şekilde aydınlatılma-
lıdır.

4. Mevzuata uygun sayıda otopark alanı olmalıdır.

5. Yangın musluklarının önlerine araçların park 
etmesi engellenmelidir.

Dinlence-Rekreasyon ve Oyun Alanları

1. Dinlence ve oyun alanları çit ile çevrili olma-
lıdır.

2. Oyun alanlarına taşıtların girmesi engellenme-
lidir.

3. Cankurtaran ve acil durum araçlarının dinlen-
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ce ve oyun alanlarına ulaşımı kısıtlanmamalı-
dır.

4. Varsa tribünler sağlam olmalı ve bakımları ya-
pılmalıdır.

5. Oyun alanlarının ve ekipmanlarının yeterliliği 
ve güvenliğinde:

a. Bu alanlarda çukurların hiçbir şekilde olma-
masına dikkat edilmelidir.

b. Direklerde keskin köşe ve kenarlar olmamalıdır.
c. Her türlü donanım güvenli olmalıdır. Keskin 

uçlu kancalar hiçbir yerde olmamalıdır. 
d. Yükseltili alanlarda, rampalarda, tribünlerde 

ve benzerlerinde, tutunma yerleri, korkuluk ve 
tırabzanlar olmalıdır.

e. Boşluklar (örneğin korkulukların yükseklikleri 
veya merdiven basamakları araları) risksiz ol-
malıdır.

İç Alanlar ve Sınıflar

1. Merdivenler ve merdiven boşlukları yeterli ve 
düzgün bir şekilde aydınlatılmalıdır.

2. Merdivenlerde yürümeyi zorlaştıracak engel-
ler ve zemin kaygan olmamalıdır. 

3. Merdiven tırabzanları mevzuata uygun yük-
seklikte ve sağlam olmalıdır.

4. Koridorlar:
a. Yeterli ve düzgün bir şekilde aydınlatılmalıdır.
b. Temiz olmalı, yürümeyi zorlaştıracak engeller 

olmamalıdır.
c. Yeterli alarm düğmesi ve uyarı sistemi olmalıdır.
d. Camlar temiz ve pencereler kullanışlı olmalıdır.
e. Duvarlar temiz olmalıdır.
f. Acil çıkışlar rahatlıkla görülebilir olmalıdır.
g. Lambaların kırılmalara karşı, güvenliği sağ-

lanmalıdır.
h. Kör noktalar parabolik aynalara ile görülebilir 

hale getirilmelidir. 
5. Kapılar sağlam ve çalışan bir kilit sistemine sa-
hip olmalıdır.

Kantin, Kafeterya ve Mutfaklar

1. Bu alanların sorumlu bir yöneticisi olmalıdır.

2. Yeterli ve düzgün bir şekilde aydınlatılmalıdır.
3. Varsa soğuk hava deposunun kapısı içeriden 

açılabilmeli ve içinde alarm sistemi olmalıdır.
4. Bu alanların fiziksel koşulları öğrencilerin hız-

lı, güvenli ve rahat bir şekilde giriş çıkışlarına 
olanak tanımalıdır. 

5. Kantin ve kafeteryalarda sadece okul yöntemi-
nin izin verdiği, sağlıklı ürünler satılmalıdır.

Spor Salonları ve Yüzme Havuzları

1. Aydınlatma lambaları ve pencereler, koruma 
altına alınmış olmalı, salondaki kişilerin gü-
venliğini riske atmamalıdır.

2. Defibratörler beden eğitiminin yapıldığı alan-
larda konumlandırılmalıdır. 

3. Salonlarda kullanılan matlar ve diğer malze-
melerin düzenli kontrolleri yapılmalı, sağlıklı 
olduklarından emin olunmalı ve gerekli ba-
kımları sağlanmalıdır. 

4. Malzemeler düzgün bir şekilde muhafaza edil-
meli ve korunmalıdır.

5. Acil durum çıkışlarının önünde hiçbir engelle-
me olmamalı ve bu çıkışlar net bir şekilde işa-
retlendirilmiş olmalıdır. 

Özel Alanlar (Tiyatro Salonları, Bilim ve Sanat Alanla-
rı, Atölyeler, Laboratuvarlar)

1. Acil durum prosedürleri bu alanlar için belir-
lenmiş ve tanımlı olmalıdır. 

2. Acil durumlarda öğrenciler bu alanların tahli-
yesi konusunda bilinçlendirilmiş olmalıdır.

3. Acil durum çıkışlarının önünde hiçbir engelle-
me olmamalı ve bu çıkışlar net bir şekilde işa-
retlendirilmiş olmalıdır.

4. Bu alanlarda kullanılacak ek teçhizat ve malze-
melerin (kablo vb.), güvenliği tehdit etmemesi 
sağlanmalıdır.

5. Bu alanların sahne arkasındaki düzenlemeler, 
acil durum çıkışlarını engellememelidir. 

Tuvaletler

1. Tuvaletlerde sağlıklı çalışan havalandırma sis-
temi olmalıdır. 

2. Tuvaletlerin düzenli temizliği, sanitasyon ve 
hijyeni sağlanmalıdır. 
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3. Tuvaletlerde sürekli sıvı sabun olması sağlan-
malıdır. 

4. Tuvaletlerde el kurutmaya yönelik, tercihen 
kâğıt havlu veya kurutma sistemleri olmalıdır. 

5. Tuvaletlerde sürekli tuvalet kâğıdı olmalıdır.

Güvenlik Kameraları

1. Güvenlik kameraları okulun dışına uygun bir 
şekilde yerleştirilmelidir.

2. Güvenlik kameralarının mümkün olan en ge-
niş alanı kapsaması sağlanmalıdır.

3. Güvenlik kameraları okul içine uygun bir şe-
kilde yerleştirilmelidir.

4. Güvenlik kameraları güvenlik personeli veya 
yetkilendirilmiş bir kişi tarafından mevzuata 
uygun düzenli izlenmelidir. 

5. Kayıtları saklama süresi belirlenmelidir ve ka-
yıtlar güvence altına alınmalıdır.

Kontrol listesi toplamda 22 sayfadan oluşmakta-
dır. Listede yer alan her ifadenin gerçekleşme du-
rumları, bu ifadelerin yanında yer alan diğer sü-
tün içinde değerlendirilmektedir. Makale ve köşe 
yazıları formatından dolayı, burada bu kontrol 
listesinin sadece belirli bir kısmı ve örnek olabi-
lecek maddeleri sunulmaktadır. Listenin asıl for-
matı yukarıdaki gibi değildir. Kontrol listesinin 
aslı, ozkan.tutuncu@deu.edu.tr adresinden iste-
nilebileceği gibi, Anatolia Turizm Araştırmaları 
Dergisi internet bağlantısından da indirilebilir. 

SONUÇ 

Ülkemizde iş sağlığı ve güvenliği kapsamında 
eğitim kurumlarında risk analizlerinin yapılması 
gerekmektedir. Bununla birlikte eğitim kurumla-
rının güvenliklerini, kendileri tarafından değer-
lendirebilecekleri rehber listelerin yeterli olma-
dığı saptanmaktadır. Buradan hareketle bu ek-
sikliği kapatabilmek adına bu araştırma alandaki 
diğer çalışmaların taranmasına bağlı bir derleme 
olarak, yurtdışında halen uygulanmakta olan 
ve özgünlüğü saptanan toplam 13 okul güven-
liği özdeğerlendirme kontrol listesi bazında ele 
alınmıştır. Buradan hareketle yukarıda bir kısmı 
verilen ancak kullanım formatındaki tamamına 

yazarlarından (ozkan.tutuncu@deu.edu.tr) veya 
Anatolia Turizm Araştırmaları Dergisi’nden ula-
şılabilecek özdeğerlendirme aracı, eğitim kurum-
ları ve okulların güvenliklerini artırmaya yaraya-
cak bazı ipuçlarını vermektedir. Bu liste sadece 
üzerine odaklanılması gereken alanları ortaya 
koymaktadır. Bu listelerin veya rehberlik verecek 
standartların oluşturulmaları elbette önemlidir 
ancak kâğıt üstünde kalan yüzeysel çalışmaların, 
alanın kalite ve güvenliğine katkı sağlamaktan 
çok bu alanın içinin boşaltılmasına neden olabile-
ceği unutulmamalıdır. Önemli olan kurum lider-
leri ve çalışanlarının bu konuya eğilerek, örgüt 
iklimi ve kültüründe, güvenlik kültürünün iyi-
leştirilmesine ve geliştirilmesi yönelik faaliyetleri 
gerçekleştirmeleri ve içselleştirilmeleridir. 
Burada önerilen kontrol listesi taranan çalışma-
ların her birinin ortak önemli bulduğu veya her 
birinin ele almadığı ancak bu derleme çalışma-
yı yapan yazarlar tarafından önemli olduğu dü-
şünülen ayrı parçaları ele alan eserler bazında 
ve yazarların kendi düşüncelerinden hareketle, 
oluşturulmuştur. Bu nedenle çalışma içindeki ba-
zı maddeler her kurum için geçerli olmayacağı 
gibi her kurumun kendi özelliklerinden kaynak-
lanan durumlardan yeni maddelerin listelere ek-
lenmesi gerekebilir. Bundan sonraki çalışmaların 
bu alanda yapılmış diğer çalışmaları göz önünde 
bulundurarak, çalışma maddelerini ve önerileri-
ni geliştirmesi yerinde olacaktır. 
Teşekkür: Bu çalışmanın kaynak taraması, alan 
incelemeleri ve özdeğerlendirme kontrol liste-
si önerisi Georgia Devlet Üniversitesi, J. Mack 
Robinson İşletme Fakültesi, Uluslararası Ticaret 
Eğitimi ve Araştırmaları Merkezi’nde gerçekleş-
tirilmiştir. Çalışmanın birinci yazarına bu ola-
nakları sağlayan Merkez Müdürü Prof. Dr. Ta-
mer Çavuşgil’e teşekkürlerimizi sunarız.
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